
,. Municipc1lidcad Provincial 

Mariscal Caceres 
Juanjuí - Región San Martín - Perú 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº 241 -2018-MPMC-J/A. 

Juanjui. 09 de Mayo del 2018. 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MARISCAL CÁCERES
.IUAN.JUI ; 

VISTO: EL Olicio Nº 001-C.P.M.P-2018-J, de fecha 03 de abril del 2018. suscrito por la 
Presidenta del Comedor Popular "Dexil Pezo Tananta" Sra. Jani Guerra lsuiza. quien a su vez; pone 
de conocimiento que en una importante reunión llevada a cabo. el día 14 de Abril del 2018, a horas 11.30 
a.m. en las instalaciones del local del Comité del Caserío Bagazán Distrito de Pachiza. para renovar la 
Junta Directiva del Comedor Popular ··Dexil Pezo Tananta·· para el periodo 20 I 8 al 2020 y los anexos que 
presenta: copia simple del acta de sesión a fojas dos (02) realizada el 19 de Abril del 2018 y copia de los 
Documentos de Identidad de cada uno de sus directivos en número de ocho (08). mediante el cual 
solicita el Reconocimiento de su directiva; con el visto bueno de Gerencia Municipal y el Informe Nº 
057-GDS-MPMC-.1, de lecha 23 de Abril del 2018, de la Oficina de Gerencia de Desarrollo Social y la 
opinión legal N° 161-2018-MPMC-SM/OA.I; 

CONSIDERANDO: 
Que las municipalidades son órgano de gobierno local, que cuentan con autonomía política. 

económica ) administrativa en los asuntos de su competencia con sujeción del Artículo 194° de la 
Constitución Política del Estado y por las atribuciones conferidas por la Ley Nº 27972. ley Orgánica de 
Municipalidades. 

Que. conforme a la ley Orgánica de Municipalidades Nº 27972. las Municipalidades son los 
Órganos de Gobierno Local que emana de la voluntad popular. representan a sus Asociaciones; ) 
fomentan el bienestar comunal, el desarrollo integral y armónico de las circunscripciones de su 
juri sd icción. 

Que. los Artículos 9° lnc.34. Art. 73 º lnc .. D. Parágrafo 6.3 y Art. 74° de la misma Ley, señala la 
co111petencia Administrativa y participación Comunal; faculta a las Municipalidades promover y 
organizar confor111e a la ley de participación en los Comedores Populares Autogestionarios. 

Que. según lo Liispuesto por el artículo 1 º del Reglamento de la Ley Nº25307 aprobado mediante 
Decreto Suprc1110 º04 1-2002- PCM. se declara de prioritario interés nacional la labor que reali zan los 
Clubes de Madres. Comités de Vaso de Leche. Comedores Populares Autogestionarios. Cocinas 
Familiares. Centro Familiares. Centros Fa111iliares. Centros Maternos Infantiles y demás Organi zac iones 
Soci!lles de Base. en lo referido al servicio de apoyo alimentario que brindan a las familias de 111enores 
recursos. 

Que. en concordancia con las nor111as descritas en el párrafo anterior, el Reglamento de la Ley 
Nº 27731. aprobado por Decreto Supremo Nº006-2003-MIMDES, regula la participación de los Clubes 
de Madres. Co111edores Populares Autogestionarios y otras Organizaciones Beneficiarias a través Lle 
co111ités Lle coordinación) ApO)O a la Gestión y Fiscalización de los Progra111as de Apoyo Alimentario. a 
cargo del Programa Nacional de Asistencia Ali111cntaria -PRONAA. 

Que el artículo 18º de la RM Nº167-20I6-MJDIS de lecha 27 de julio de 2016 que aprueba el 
Rcgla111ento de las Modalidades del Programa de Complementación Ali111cntaria - PCA. establece las 
características donde deben contener las resoluciones relacionadas a la gestión del PCA. 

Que. hecho el análisis respectivo de la documentación presentada. verificando in situ la 
e:-<istencia del referido co111edor popular se llega a la conclusión que cu111ple con lo establecido en la Ley 
Orgúnica de Municipalidaues. así como de lo establecido en la RM 167-2016-MIDIS. 

Y de confor111iuad al inciso 6) del Artículo 20º de la Ley Orgánica Lle Municipalidades º 27972 
y las visaciones respectivas; 

SE RESUELVE: 
Artículo Primero.-RF:CONOCE R. a la nueva Junta Dirccti,a del Comedor Popular "DE:XIL 

PEZO TANANTA". ubicado en el Caserío de Bagazán Distrito de Pachi za. Provincia de Mari sca l 
Cácercs Departamento de San Martíi,. para el desarrollo de sus actividades por el periodo (02) años a 
pal'tir del 14 de Abril del 2018 hasta el 14 de abril del 2020: adecuando a lo establecido a la RM Nº 167-
2016-MI DI S. quedando ele la siguiente manera. 

Código de Identificación: Nº 22060040002. 
Nº de Beneficiarios: 35 · 
Modalidad: Comedor Popular 
Inversión Aproximada anual111ente: 5.964.00 soles 
Tipo de Ración: Cocinado 
Di strito: Pachi za 

-- -.---



.-

Nº 
01 
02 
03 
04 
05 
06 
06 
07 

IVlunicipalidc1d Provincial 

Mariscal Caceres 
.Juanjuí - Región San Martín - Perú 

Provincia: Mariscal Cáceres 
Departamento: San Martín 
Cuya junta Directiva está conformada de la siguiente manera: 

CARGO NOMBRES Y APELLIDOS 

Presidenta .Jani Guerra !suiza 
Vice-presidente Segundo !suiza !suiza 
Secretaria Marina Vásquez Merino 
Tesorera Dalila .Jane Caballero Satalaya 
Vocal 1 Berthany Campoverde Vicente 
Vocal 2 .Julia García Huamán 
Almacenera Teyko Maevashy Arauja Grandez 
Fiscal Diogines Ayachi Tananta 

Nº DNI 
80515549 
80540771 
41990617 
46679825 
44431885 
48185523 
45199609 
01105943 

Artículo Segundo.- El Programa de Complementación, a través de la Gerencia de Desarrollo 
Social de la Municipalidad Provincial de Mariscal Cáceres, será la encargada de gestionar adecuadamente 
el programa de complementación alimentaria de acuerdo a las normas establecidas para tal fin. 

Artículo Tercero.- Hacer de conocimiento a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo 
Social y a la Presidenta del Comedor Popular ··Dexil Peso Tananta" el contenido del presente acto 
resolutivo. 

REGISTRESE, COMUN IQUESE Y CUMPLASE. 

-- ---~--


